

HOTĂRÂREA Nr. 249 / 24.11.2021

privind aprobarea proiectului
„Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei”

Consiliul local al Municipiului Carei județul Satu Mare, întrunit în ședința extraordinară cu caracter de îndată, desfășurată prin mijloace electronice, la data de 24.11.2021.

Văzând :

Referatul de aprobare nr. 23075/22.11.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care propune aprobarea proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei”

Având în vedere

Raportul de specialitate nr. 23080/22.11.2021 al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare Locală, prin care se propune aprobarea proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei”

În temeiul art.129 alin.2, lit.b și lit.d., alin.4, lit.a și lit.d, alin.7, lit.c., art. 139 alin.3 lit.a și lit.d din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă proiectul „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare (POIM), în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific (OS) 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, conform indicatorilor din Anexa.

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei”, în cuantum de 5.225.867,63 lei (inclusiv TVA), reprezentând 100% contribuție FEDR.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

Nr. total al consilierilor în funcție – 19

Nr. total al consilierilor prezenți – 18

Nr. total al consilierilor absenți – 1

Voturi pentru - 18

Voturi împotriva -

Abțineri -

Art.3. Se împuternicește domnul Eugen Kovacs, Primar al Municipiului Carei să semneze toate actele necesare în numele Municipiului Carei.

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică
Primarului municipiului Carei
Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare Locală
Direcției Economice
Instituției Prefectului județului Satu Mare

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului Carei.

**Președinte de ședință
Titel-Andrei Timoc**



**Contrasemnează
Secretar General al Municipiului Carei
cj. Adela-Crina Oprîtoiu**

Carei, 24.11.2021
nr. din A.C.D.E.R.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

Nr. total al consilierilor în funcție - 19

Nr. total al consilierilor prezenți - 18

Nr. total al consilierilor absenți - 1

Voturi pentru - 18

Voturi împotriva -

Abțineri -



SPITALUL MUNICIPAL CAREI

Municipiul Carei

B-dul 25 Octombrie, nr.25, Jud.Satu Mare

Tel: 0261-706200; Fax: 0261-863105

e-mail: office@spitalcarei.ro



ANEXA

Program Operational Infrastructura Mare

Apel: POIM/819/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19

Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructura Mare

Proiect: cod SMIS 141168 - Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei

Descrierea proiectului

Obiectivul general al proiectului este asigurarea răspunsului în timp util și eficient al Spitalului Municipal Carei la criza COVID-19, încadrându-se astfel în Axa prioritară 9, Obiectiv specific 9.1 al POIM - Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19

Realizarea proiectului în cadrul Spitalului Municipal Carei va contribui la atingerea indicatorului de rezultat al programului- Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare prin realizarea investițiilor necesare pentru consolidarea capacității de reacție la criza de sănătate publică cauzată de răspândirea virusului SARS-CoV-2.

Valoarea de investitie a proiectului : **5.225.867,63 lei** (TVA inclus), din care

- echipamente achizitionate: 437.485,03 lei
- echipamente propuse spre achizitie: 4.710.414,6 lei
- comunicare, informare: 6.668 lei
- audit extern : 23.000 lei
- management proiect : 48.300 lei

Cursul INFOREURO la care se vor raporta sumele in Euro este de: 4.8318 lei/1 EURO - luna august 2020(luna anterioara depunerii cererii de finantare)

S-au achizitionat o serie de echipamente medicale si de protectie, din care se propun spre rambusare:

Lista echipamentelor si materialelor achiziționate inaintea depunerii Cererii de Finantare	Cantitate	Cost unitar cu TVA	Cost total cu TVA
APARATURĂ			
Aparat pentru nebulizare aeromicroflora	5.00	9.596.16	47.980.80
BIOCIDE			0.00
Dezinfectant de nivel inalt pentru aeromicroflora	100.00	95.20	9.520.00
Dezinfectant de nivel inalt pentru aeromicroflora	500.00	104.72	52.360.00
Dezinfectant concentrat de nivel mediu pentru suprafete semicritice	340.00	71.40	24.276.00
Dezinfectant pentru dezinfectia de nivel mediu a instrumentarului medical prin imersie	150.00	89.25	13.387.50

Dezinfectant rapid suprafete spray	300.00	45.22	13.566.00
Dezinfectant concentrat pentru suprafete critice si dezinfectie terminala	100.00	89.25	8.925.00
Dezinfectant concentrat pentru suprafete critice si dezinfectie terminala	90.00	77.35	6.961.50
Dezinfectant de nivel inalt pentru instrumentar, aparatura si chipamente medicale termosensibile (HMI Peroster CE)	20.00	190.40	3.808.00
Detergent enzimatic pentru instrumentar medical	30.00	30.94	928.20
Sapun dezinfectant pentru maini si tegumente	200.00	30.35	6.069.00
Tablete de clor	20.000.00	0.12	2.380.00
Tablete de clor	20.000.00	0.08	1.666.00
Antiseptic pentru maini	55.00	28.56	1.570.80
Antiseptic pentru maini	145.00	28.56	4.141.20
Alcool sanitar	700.00	9.56	6.688.99
Total BIOCID	42.730.00		156.248.19
MANUSI			
Manusi examinare nitril	2.500.00	0.14	357.00
Manusi examinare nitril	4.000.00	0.14	571.20
Manusi examinare nitril	20.000.00	0.51	10.234.00
Manusi chirurgicale	17.500.00	0.81	14.161.00
Manusi chirurgicale	6.500.00	1.25	8.121.75
Manusi examinare latex	65.000.00	0.13	8.508.50
Manusi examinare latex	20.000.00	0.42	8.330.00
Manusi examinare latex	100.000.00	0.36	35.700.00
Total MANUSI	235.500.00		85.983.45
MATERIALE SANITARE			
Masca oxigen adult cu sac rezervor si tub	200.00	3.15	630.70
Canule nazale oxigen adulti	1.500.00	1.18	1.767.15
Sistem aspiratie in circuit inchis	20.00	62.48	1.249.50
Sistem aspiratie in circuit inchis	50.00	66.05	3.302.25
Total MATERIALE SANITARE	1.770.00		6.949.60
MASCA CHIRURGICALA			
Masca chirurgicala cu 3 pliuri	2.000.00	4.75	9.496.20
Masca chirurgicala cu 3 pliuri	2.000.00	3.32	6.640.20
Masca chirurgicala cu 3 pliuri	15.000.00	0.70	10.531.50
Total MASTI CHIRURGICALE	19.000.00		26.667.90
MATERIALE DE LABORATOR			
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	200.00	13.21	2.641.80
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	300.00	11.31	3.391.50
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	600.00	8.93	5.355.00
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	100.00	14.28	1.428.00
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	250.00	17.85	4.462.50
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	600.00	8.51	5.105.10
Kit recoltare cu mediu de transport virusi	300.00	8.69	2.606.10
Total MATERIALE DE LABORATOR	2.350.00		24.990.00
ECHIPAMENTE DE PROTECTIE			
Sort protectie uz medical de unica folosinta	500.00	1.63	815.15

Sort protectie uz medical de unica folosinta	500.00	1.55	773.50
Sort protectie uz medical de unica folosinta	2.000.00	0.54	1.071.00
Halat de unica folosinta	1.000.00	7.74	7.735.00
Halat de unica folosinta	666.00	5.69	3.788.34
Halat de unica folosinta	300.00	5.00	1.499.40
Halat de unica folosinta	3.000.00	5.18	15.529.50
Halat de unica folosinta	1.700.00	5.36	9.103.50
Bonete medicale	2.000.00	0.15	309.40
Bonete medicale	6.000.00	0.17	999.60
Bonete medicale	5.500.00	0.17	916.30
Combinezon	680.00	67.83	46.124.40
Total ECHIPAMENTE DE PROTECTIE	23.846.00		88.665.09
TOTAL GENERAL			437.485.03

Se propun spre achizitionare urmatoarele echipamente medicale si echipamente de protectie:

Achizițiile care urmează a fi realizate aferente acțiunilor finanțabile în cadrul prezentului apel de proiecte	Cantitate/ buc	Cost unitar cu TVA	Cost total cu TVA
APARATURĂ			
Electrocauter mono-bipolar cu sigilare vasculara	1.00	160.000.00	160.000.00
Defibrilator	6.00	29.155.00	174.930.00
Holter EKG	3.00	29.155.00	87.465.00
Holter TA	3.00	5.831.00	17.493.00
Cardiotocograf	1.00	10.710.00	10.710.00
Masina de spalat rufe industriala	1.00	41.650.00	41.650.00
Masina de uscat rufe	1.00	21.420.00	21.420.00
Paturi ATI	6.00	24.990.00	149.940.00
Aparat de ventilatie	2.00	160.000.00	320.000.00
Incubator portabil nou nascuti	1.00	41.650.00	41.650.00
Analizor gaze sangvine	1.00	41.650.00	41.650.00
Analizor markeri cardiaci	2.00	23.800.00	47.600.00
Cort cefalic neonatologie	2.00	1.428.00	2.856.00
Aparat de ventilatie - nou nascuti	1.00	200.000.00	200.000.00
Termometru non contact cu infrarosu	10.00	416.50	4165.06
Tensiometru digital	10.00	535.50	5355.07
Camera mortuara frigorifica cu 3 compartimente	1.00	95.200.00	95.200.00
Elevator electro- hidraulic pentru cadavre	1.00	53.550.00	53.550.00
TOTAL APARATURĂ			1.475.634,13
ECHIPAMENTE DE PROTECTIE			
Combinezon cu botosei	20.000.00	83.30	1.666.000.00
Manusi examinare latex, marimea S,M,L,XL	500.000.00	0.48	240.000.00
Manusi examinare nitril, marimea S,M,L,XL	100.000.00	0.60	60.000.00
Manusi chirurgicale marimea 6,5; 7; 7,5; 8; 8,5	100.000.00	1.73	173.000.00
Masca FFP2 cu supapa	10.000.00	17.85	178.500.00
Masca FFP3 cu supapa	3.000.00	65.45	196.350.00
Halate chirurgicale de unica folosinta	20.000.00	6.55	131.000.00
Bonete	10.000.00	0.18	1.800.00
Total ECHIPAMENTE DE PROTECTIE			2.646.650.00

Se propun spre achizitionare reactivi pentru urmatoarele analizoare:

Reactivi pentru Analizor Coagulometrul ACL Elite Pro					
Nr. crt	Denumire reactiv/Calibrator/QC/Consumabil	um	Cantitate	Cost unitar cu TVA	Cost total cu TVA
1	Tromboplastina 8 ml 5+5*8 ml	kit	12	818.13	9817.50
2	APTT-SP 5*8+5*9 ml	kit	1	440.30	440.30
3	Fibrinogen-C 10*2 ml	kit	3	1001.98	3005.94
4	Calibration Plasma 1 ml	buc	30	111.44	3343.31
5	Normal Control 1 ml	buc	30	74.38	2231.25
6	Low Abnormal Control 1 ml	buc	30	74.97	2249.10
7	High Abnormal Control 1ml	buc	30	74.97	2249.10
8	Factor Diluent 100 ml	buc	3	102.34	307.02
9	Cleaning Solution 500 ml	buc	3	150.54	451.61
10	Cleaning Agent 80 ml	kit	3	104.13	312.38
11	Wash R Emulsion 1000 ml	kit	3	249.31	747.92
12	Sample Cups 0.5 mL	buc	6000	0.44	2641.80
13	Rotors 2000	kit	3	1433.36	4300.07
	Total				32097.28

Reactivi pentru Analizor Automat de Hematologie DXH 600					
Nr. crt	Denumire reactiv/Calibrator/QC/Consumabil	um	Cantitati (estimat 9-10 luni)	Pret cu TVA	Valoare cu TVA
1	COULTER DxH DILUENT (10L)	buc	60	301.07	18064.20
2	COULTER DxH CELL LYSE (5L)	buc	6	3605.70	21634.20
3	COULTER DxH DIFF PACK (1900 mL+ 850 mL)	buc	6	2403.80	14422.80
4	COULTER DxH CLEANER (5L)	buc	15	600.95	9014.25
5	COULTER LATRON CP-X (8x 4 mL)	buc	6	1273.30	7639.80
6	FP,S CAL CALIBRATOR (1x3.3 mL)	buc	1	1852.83	1852.83
7	COULTER 6C CELL CONTROL (3x 3.5 mL)	buc	20	661.64	13232.80
	Total				85860.88

Reactivi pentru Analizor Automat de Biochimie AU480 cu ISE					
Nr. crt	Denumire Produs	um	Cantitati (estimat 9-10 luni)	Pret cu TVA	Valoare cu TVA
1	Bilirubina Directa	kit	10	348.67	3486.70
2	Total-Bilirubin	kit	4	793.14	3172.54
3	Calciului prin metoda Arsenazo	kit	4	1027.57	4110.26
4	Cholesterol	kit	4	1068.03	4272.10
5	Creatinina	kit	4	315.95	1263.78
6	Glucose	kit	8	725.31	5802.44
7	HDL-Cholesterol	kit	8	1964.69	15717.52
8	Fier	kit	4	750.89	3003.56
9	LDL-Cholesterol	kit	8	3099.95	24799.60
10	Magneziu	kit	4	273.11	1092.42

11	Fosfor anorganic	kit	4	439.11	1756.44
12	Proteina totala	kit	4	177.31	709.24
13	Trigliceride	kit	8	922.25	7378.00
14	Uree	kit	8	992.46	7939.68
15	Acid uric	kit	4	756.25	3024.98
16	ALP (IFCC)	kit	8	356.41	2851.24
17	ALT	kit	20	381.99	7639.80
18	Amilaza (IFCC)	kit	4	1961.12	7844.48
19	AST	kit	20	400.44	8008.70
20	CK (NAC, IFCC)	kit	4	1688.02	6752.06
21	CK-MB	kit	4	1861.16	7444.64
22	GGT	kit	8	549.78	4398.24
23	LD (IFCC)	kit	4	1116.22	4464.88
24	ISE Buffer	flacon	4	178.50	714.00
25	ISE Mid Standard	flacon	4	182.22	728.90
26	ISE reference	flacon	4	242.76	971.04
27	Ser Calibrator	Flacon	16	76.02	1216.28
28	CK-MB Calibrator	Flacon	10	158.37	1583.65
29	HDL-Cholesterol Calibrator	Flacon	10	381.10	3810.98
30	LDL-Cholesterol Calibrator	Flacon	10	466.48	4664.80
31	Ser control 1,	Flacon	16	85.09	1361.36
32	Ser control 2	Flacon	16	85.09	1361.36
33	CK-MB Ser control nivel 1,	Flacon	10	83.43	834.31
34	CK-MB ser control nivel 2,	Flacon	10	83.43	834.31
35	HDL/LDL Cholesterol ser control	kit	4	1007.93	4031.72
36	Wash Solution	Flacon	20	190.40	3808.00
37	ISE Cleaning Solution	Flacon	5	123.76	618.80
38	Sample Cup 3 mL	Bucata	20	184.45	3689.00
39	Acid Clorhidric HCl	Bucata	2	85.09	170.17
40	ISE ser standard nivel scazut	Flacon	4	184.60	738.42
41	ISE ser standard nivel crescut	Flacon	4	184.60	738.42
42	ISE Na/K selectivity check	Kit	4	428.40	1713.60
43	albumina (din ser)	kit	4	285.60	1142.40
44	Proteine urinare, 79 mL	kit	4	470.05	1880.20
45	CRP latex 240 ml	kit	4	1895.67	7582.68
46	CRP latex calibrator normal set (nivel 1-5)	kit	4	1013.88	4055.52
47	feritina 144 ml	kit	4	6229.65	24918.60
48	Lipase	kit	4	1475.60	5902.40
49	Hemoglobina glicozilata HbA1c kit include: THB R1 2x34.5 ml);HbA1C (R1 2x37.5 ml +R2 2x7.5 ml); HbA1C Cal 5x2 ml	kit	4	5082.07	20328.29
50	Control HbA1C	set	12	860.37	10324.44
51	ITA control serum Level 1	flacoane	12	404.60	4855.20
52	ITA control serum Level 2	flacoane	12	404.60	4855.20
53	ITA control serum Level 3	flacoane	12	404.60	4855.20
54	Liquichek Quantitative Urine Control,	flacoane	12	215.39	2584.68

	Normal Level				
55	Liquichek Quantitative Urine Control, Abnormal Level	flacoane	12	215.39	2584.68
	TOTAL				266391.90

Reactivi pentru Analizor Hemoglobina Glicozilata model HBA 1C 501

Nr. crt	Denumire	UM	Cantitati (estimat 9-10 luni)	Pret cu TVA	Valoare cu TVA
1	Cartuse HemoCue HbA1c 501(10 teste)	cartus	200	309.40	61880.00
2	Cartus pentru utilizare lunara	buc	10	690.20	6902.00
3	Rola hartie imprimanta	buc	10	59.50	595.00
	TOTAL			1.059.10	69,377.00

Reactivi si consumabile pentru Analizor Gaze sangvine model ABL90 flex cu baterie

Nr. crt	Denumire Produs	UM	Cantitati (estimat 9-10 luni)	Pret cu TVA	Valoare cu TVA
1	Caseta senzori SC90 300 teste/30 zile valabilitate	buc	10	9163.00	91630.00
2	Pachet de solutii ABL90 FLEX	buc	14	2040.85	28571.90
3	Seringi heparinate PICO50, 2 mL	buc	2700	4.17	11245.50
4	Hartie termica pentru ABL90 FLEX	role	10	142.80	1428.00
5	Solutie de calibrare hemoglobina	kit	1	699.72	699.72
6	Garnitura admisie cu suport	buc	1	711.62	711.62
7	Inlet connector gasket	1/an	1	116.62	116.62
	TOTAL				134403.36
	TOTAL REACTIVI				588.130,42

Manager interimar,

Dr. Dragoș Ciprian

Dir. Financiar Contabil Interimar,

Ec. Ciarnău Loredana

Președinte de ședință
Titel-Andrei Timoc

Contrasemnează
Secretar General al Municipiului Carei
cj. Adela-Crina Oprețoiu